



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

Processo Administrativo Nº 250729PE00017

Pregão Eletrônico RP Nº 00017/2025

JULGAMENTO DA PRIMEIRA DILIGÊNCIA ABERTA

OBJETO DA DILIGÊNCIA: Para verificar a exequibilidade da proposta de preços oferta (através de lance).

ITEM DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 00017/2025:

(....)

11.4.É indício de inexecuibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pelo ORC; em tal situação, não sendo possível a imediata confirmação, será dada ao licitante a oportunidade de demonstrar a sua exequibilidade, sendo-lhe facultado o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para apresentar, por meio do sistema eletrônico, a documentação que comprove a viabilidade da proposta:

DILIGÊNCIA SOLICITADA PELO PREGOEIRO PARA A LICITANTE ABAIXO:

“Solicitamos do licitante RITA ANDRADE DE SOUSA, vencedor dos itens 3, 4, 6, 7, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 31, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 47, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 65, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 91, 92, 96, 97, 98, 99, 101, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112 e 113 que apresente para esse julgador nota fiscal emitida em 2025 de entrada dos produtos no estoque do vencedor, devendo está com o preço abaixo do lance final ofertado, caso contrário os itens da proposta serão desclassificados.”

DATA E RESPOSTA DA LICITANTE ATRAVÉS DO SISTEMA ELETRÔNICO:

“22/08/2025 17:25:37 - Sistema - A diligência do item 0003 foi anexada ao processo.”

JULGAMENTO DO PREGOEIRO:

Após análise das peças apresentadas pela licitante RITA ANDRADE DE SOUSA, ficou constatado que não foram apresentadas notas fiscais dos itens citados abaixo:

Código	Discriminação	Unid.	Quant.	Preço Unit. Orçado Órgão	Total Orçado Órgão	Preço Unit. do lance vencedor	Percentual de desconto %
3	Acetona 100 ml	Und.	400	11,35	4.540,00	R\$ 4,90	56,83%
4	Ácido muriático - embalagem plástica de 1000ml.	Und.	3000	7	21.000,00	R\$ 3,45	50,71%
6	Álcool etílico hidratado em gel sem perfume para uso doméstico com graduação de 70° inpm, embalagem plástica 500ML.	Und.	4000	11,14	44.560,00	R\$ 5,38	51,71%



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS**Processo Administrativo Nº 250729PE00017****Pregão Eletrônico RP Nº 00017/2025**

7	Álcool etílico hidratado em gel sem perfume para uso doméstico com graduação mínima de 65° inpm, embalagem plástica 500ML	Und.	3000	11,16	33.480,00	R\$ 5,55	50,27%
15	Avental em plástico para uso em cozinha	Und.	200	32,79	6.558,00	R\$ 11,20	65,84%
17	Azulim limpa piso 1l	Und.	2000	15,63	31.260,00	R\$ 7,60	51,38%
18	Balde plástico resistente - sem tampa, com alça, tamanho médio, capacidade 20 litros.	Und.	200	18,96	3.792,00	R\$ 9,40	50,42%
20	Bobina saco plástico 2l - picotada de polietileno, sacos com capacidade de no mínimo 2l. Quantidade de sacos por bobina: aproximadamente 520 sacos; tamanho: 21x31cm	Kg	1000	33,45	33.450,00	R\$ 14,48	56,71%
21	Brilha móveis perfumado 500 ml - fragrâncias diversas conforme solicitação.	Und.	1000	19,08	19.080,00	R\$ 7,99	58,12%
22	Cera para limpeza de pisos em pasta incolor 400g	Lata	150	33,45	5.017,50	R\$ 15,90	52,47%
23	Cera para limpeza de pisos líquida incolor 750ml	Und.	1500	14,56	21.840,00	R\$ 3,45	76,30%
24	Coador de café (grande)	Und.	100	15,1	1.510,00	R\$ 5,20	65,56%
27	Colônia de boa qualidade para uso infantil 425ml	Und.	200	38,88	7.776,00	R\$ 14,95	61,55%
28	Colônia de boa qualidade para uso infantil sem álcool frasco 100ml	Und.	200	12,93	2.586,00	R\$ 6,45	50,12%
31	Copo descartável branco 180ml embalagem com 100 unidades, em conformidade com a nbr 14.865	Pacote	25000	7,59	189.750,00	R\$ 3,40	55,20%
34	Corda de nylon para varal extensão 15m	Und.	100	11,81	1.181,00	R\$ 5,60	52,58%
38	Desengordurante multiuso 500ml - limpador de uso geral, tubo com 500ml. Utilizado para limpeza de azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Aromas variados conforme solicitação. Sem a presença de amônia na composição. (tipo veja ou similar)	Und.	2000	13,47	26.940,00	R\$ 1,95	85,52%
39	Desinfetante líquido 2l - com propriedade germicida, fragrâncias variadas conforme solicitação.	Und.	11000	8,89	97.790,00	R\$ 3,60	59,51%
40	Desinfetante líquido 500ml - com propriedade germicida, fragrâncias variadas conforme solicitação.	Und.	3000	5,44	16.320,00	R\$ 1,28	76,47%
41	Desodorante líquido 310ml	Und.	100	21,91	2.191,00	R\$ 5,45	75,13%
42	Desodorante spray 90 ml	Und.	100	19,67	1.967,00	R\$ 5,45	72,29%
45	Embalagem térmica descartável tipo quentinha nº 9 embalagem com 100 unidades	Caixa	800	35	28.000,00	R\$ 17,45	50,14%
46	Escova cabo longo (limpeza pia)	Und.	10	21,17	211,7	R\$ 10,50	50,40%
47	Escova de cabelo para uso adulto, com cabo de madeira e cerdas de nylon	Und.	50	20,26	1.013,00	R\$ 10,10	50,15%



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS**Processo Administrativo Nº 250729PE00017****Pregão Eletrônico RP Nº 00017/2025**

51	Escova para limpeza de sanitário com suporte. Material: cabo: polipropileno cerdas: sintético. Cerdas em formato circular.	Und.	300	12,44	3.732,00	R\$ 3,95	68,25%
55	Essencia polo 100ml	Und.	150	23,33	3.499,50	R\$ 11,60	50,28%
56	Faca plástica descartável branca tamanho g, embalagem com 50 unidades	Pacote	2000	8,1	16.200,00	R\$ 2,89	64,32%
57	Filme pvc transparente dimensões 28cm x 30m	Und.	1200	10,35	12.420,00	R\$ 3,70	64,25%
58	Flanela - 100% algodão branca com bordas costuradas dimensões 39cm x 59cm.	Und.	1800	6,02	10.836,00	R\$ 1,70	71,76%
59	Fralda descartável adulta tamanho eg	Pacote	400	34,4	13.760,00	R\$ 14,85	56,83%
65	Garfo plástica descartável branca tamanho g, embalagem com 50 unidades	Pacote	2000	8,91	17.820,00	R\$ 2,60	70,82%
82	Lixeira de polipropileno, com tampa, pedal, capacidade 70 litros	Und.	70	139,32	9.752,40	R\$ 69,60	50,04%
83	Luvas de látex - luva de segurança, confeccionada em látex de borracha natural, formato anatômico, forrada internamente, superfície antiderrapante em relevo nas principais áreas de contato da mão e dedo, com bainha. Tamanhos: pequeno, médio, grande e extragrande.	Par	2500	1,62	4.050,00	R\$ 0,70	56,79%
84	Mangueira plástica chata para água, comprimento 30m	Und.	80	116,07	9.285,60	R\$ 58,00	50,03%
85	Naftalina em bolas - hidrocarboneto aromático. Embalagem com 1kg.	Und.	40	60,49	2.419,60	R\$ 30,20	50,07%
86	Odorizador sanitário (pedra sanitária) - estojo com haste + 01 pedra sanitária. Fragrâncias sortidas.	Und.	4000	6,03	24.120,00	R\$ 1,90	68,49%
87	Óleo de peroba 200ml	Und.	300	20,02	6.006,00	R\$ 9,98	50,15%
88	Pá plástica para lixo - com cabo longo, medidas aproximadas: 92 cm (altura) x 30 cm (largura) x 28 cm (profundidade).	Und.	350	8,33	2.915,50	R\$ 4,00	51,98%
91	Pano de chão – alvejado 100% algodão, dimensões aproximadas 80x50cm	Und.	3500	16,71	58.485,00	R\$ 2,20	86,83%
92	Pano de prato – alvejado, 100% algodão, com acabamento em overlock, medida aproximada: 50 x 70cm.	Und.	1200	5,3	6.360,00	R\$ 2,40	54,72%
96	Peneira grande aro 55 de madeira	Und.	120	53,67	6.440,40	R\$ 3,99	92,57%
97	Peneira tela plástico com cabo de plástico nº 07, peso 30g	Und.	120	24,05	2.886,00	R\$ 11,00	54,26%
98	Pente plástico para cabelo fino para piolho	Und.	50	13,11	655,5	R\$ 6,50	50,42%
99	Pente plástico para uso adulto com dentes finos	Und.	50	12,91	645,5	R\$ 5,45	57,78%
101	Pente plástico para uso infantil	Und.	100	12	1.200,00	R\$ 5,95	50,42%
105	Prendedor de roupas de madeira 12 unidades	Pacote	250	8,07	2.017,50	R\$ 3	



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

Processo Administrativo Nº 250729PE00017

Pregão Eletrônico RP Nº 00017/2025

106	Querosene 900ml – para uso geral, acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	Und.	800	23,17	18.536,00	R\$ 11,55	50,15%
107	Repelente líquido 100 ml	Und.	100	27,43	2.743,00	R\$ 13,70	50,05%
108	Rodo de plástico 40cm – com borracha dupla com cabo de madeira revestido.	Und.	1000	13,92	13.920,00	R\$ 5,99	56,97%
109	Rodo de plástico 50cm – com borracha dupla com cabo de madeira revestido.	Und.	1000	16,28	16.280,00	R\$ 8,10	50,25%
110	Sabão em barra tradicional 1kg – fragrâncias diversas. Acondicionado em embalagem original do fabricante com dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	Und.	1900	14,08	26.752,00	R\$ 6,95	50,64%
111	Sabão em pó 500g – com enzimas, para limpeza geral, biodegradável. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	Und.	5000	8,65	43.250,00	R\$ 1,35	84,39%
112	Sabonete líquido 1l – com válvula dosadora, fragrâncias diversas conforme solicitação. Prazo de validade 12 (doze) meses da data do recebimento.	Und.	1800	16,18	29.124,00	R\$ 4,95	69,41%
113	Sabonete sólido em barra 90g - sabonete em barra 90 gramas, para higienização das mãos. Fragrâncias diversas conforme solicitação. Composição básica: tensoativos, conservante e agente bacteriostático; corante e essência. Produto original de fábrica devendo conter externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, laudo de irritação cutânea e ocular, emitido por laboratório credenciado.	Und.	1000	4,07	4.070,00	R\$ 1,40	65,60%

Desta forma, a licitante não comprovou que a sua proposta não está inexequível referente aos itens 3, 4, 6, 7, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 31, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 47, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 65, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 91, 92, 96, 97, 98, 99, 101, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112 e 113, conforme foi solicitada por este julgador.

Contudo a licitante RITA ANDRADE DE SOUSA, apresentou uma peça denominada de “Defesa Técnica e Comprovação de Exequibilidade Operacional”, ou seja, em resumo a referida peça a licitante demonstra que não aceita a exigência de nota fiscal para comprovação da exequibilidade da proposta por conta que o instrumento convocatório não prevê esse tipo de exigência e traz vários ordenamentos jurídicos, e ao final faz diversos pedidos. Vejamos a seguir:

DEFESA TÉCNICA E COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE OPERACIONAL
(...)



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

Processo Administrativo Nº 250729PE00017

Pregão Eletrônico RP Nº 00017/2025

PEDIDOS E REQUERIMENTOS

8.1. Síntese dos Fundamentos

Com base na fundamentação apresentada, restam demonstrados:

- I. A ilegalidade da exigência de notas fiscais de 2025;
- II. A experiência de 25 anos como garantia de capacidade;
- III. A plena exequibilidade da proposta apresentada;
- IV. A superioridade da documentação alternativa proposta.

8.2. Pedidos Formulados

REQUER-SE respeitosamente:

- a) O RECONHECIMENTO da ilegalidade da exigência de notas fiscais de 2025;
- b) A ACEITAÇÃO da presente defesa técnica como comprovação suficiente;
- c) O DEFERIMENTO da documentação alternativa proposta;
- d) A MANUTENÇÃO da empresa no certame licitatório;
- e) SUBSIDIARIAMENTE, prazo para documentação prevista em lei.

8.3. Considerações Finais

Esta empresa, com 25 anos de experiência consolidada e especialização comprovada no segmento, apresentou proposta exequível e vantajosa para a Administração.

A manutenção da proposta representa o respeito aos princípios jurídicos e a garantia da economicidade e do interesse público.

Aguarda-se deferimento.

CONCLUSÃO:

Diante do exposto acima, este julgador entende que os valores ofertados para os itens 3, 4, 6, 7, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 31, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 47, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 65, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 91, 92, 96, 97, 98, 99, 101, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112 e 113, a licitante não conseguiu comprovar que a sua proposta está com exequibilidade, ainda vale ressaltar que alguns descontos ofertado estão muito acima em relação ao preço unitário orçado pelo Órgão Gerenciador da presente licitação.

Assim sendo, antes de julgar a proposta da licitante RITA ANDRADE DE SOUSA, referente aos itens 3, 4, 6, 7, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 31, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 47, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 65, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 91, 92, 96, 97, 98, 99, 101, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112 e 113 **inexequível**, será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de documentação complementar expressamente prevista em lei para comprovação de exequibilidade.

Coremas - PB, 25 de agosto de 2025.

Original assinado!

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA

Pregoeiro Oficial